equilibrio se sitúan por debajo de las producciones estimadas en el proyecto,

contribuyendo a la evaluación positiva de lo proyectado.

5.2.5. Análisis de sensibilidad de los proyectos de riego

Se realizó un análisis de sensibilidad para el cultivo bajo riego (maíz)

considerando el margen bruto de dicha actividad, arrojando los resultados

que se muestran en el cuadro 15.

Cuadro 15. Análisis de sensibilidad de la producción de maíz bajo riego para

ambos inmuebles

Análisis de
sensibilidad (maíz)

Situación
proyectada

10%
aumento
en costos

10%
disminución
en precios

20%
disminución
en precios

Costos variables
(U$S/ha) 794 873 794 794

Producto bruto (U$S/ha) 2000 2000 1800 1600
Margen bruto
(U$S/ha) 1206 1127 1006 806

Disminución relativa del
MB (%) 0 -7 -17 -33

  61

Tal como se lee en el cuadro 15, aún bajo escenarios de aumentos de

costos o disminuciones de precios, los márgenes brutos siguen siendo

positivos y atractivos.

Por último, se realizaron análisis se sensibilidad variando los

escenarios posibles de costos e ingresos para todo el período del proyecto,

para conocer los indicadores resultantes de TIR y VAN para cada sistema de

riego (cuadros 16 y 17).

Cuadro 16.  Análisis de sensibilidad para el Inm. 518 (TIR y VAN)

TIR  (%) Variación de costos

Variación de ingresos 0 +10% +20% +30%

0 31% 27% 22% 17%

-10% 23% 18% 13% 7%

-20% 14% 8% 2% -5%

-30% 3% -4% -13% -

VAN (U$S) Variación de costos

Variación de ingresos 0 +10% +20% +30%

0 123.589 87.049 50.509 13.969

-10% 62.553 26.013 -10.527 -47.067

-20% 1.517 -35.023 -71.563 -108.104

-30% -59.519 -96.059 -132.600 -169.140

  62

Cuadro 17.  Análisis de sensibilidad para el Inm. 521 (TIR y VAN)

TIR  (%) Variación de costos

Variación de ingresos 0 +10% +20% +30%

0 34% 29% 23% 17%

-10% 25% 19% 13% 6%

-20% 14% 8% 0% -9%

-30% 2% -7% - -

VAN (U$S) Variación de costos

Variación de ingresos 0 +10% +20% +30%

0 186.270 130.980 75.689 20.399

-10% 96.576 41.286 -14.004 -69.294

-20% 6.883 -48.407 -103.698 -158.988

-30% -82.810 -138.101 -193.391 -248.681

Como se observa en los cuadros 16 y 17 el proyecto sigue siendo

viable con incrementos de los costos de hasta un 30% y con disminuciones

de ingresos de hasta un 20% (sean por rendimiento y/o precio de producto),

lo que demuestra bajos niveles de riesgo del mismo.

5.3. CRONOGRAMA CONJUNTO

A continuación, se presenta el cuadro nº 18, en el que se establecen

los pasos a seguir para la implementación conjunta de las dos líneas de

acción de la propuesta general.

  63

Cuadro nº 18. Cronograma de la propuesta

A
ño

1 2

S
em

e

stre

1 2 1 2

C
am

po D
em

ostrativo